
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 64 DI DATA 14.09.2018 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE REGGENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Elezioni del Consiglio Provinciale e del Presidente della Provincia. Autorizzazione 

all’effettuazione di lavoro straordinario da parte del personale dipendente per il 

periodo 14 settembre - 22 ottobre 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

 

Richiamata la deliberazione n. 35 di data 23.03.2018 della Giunta comunale, relativa 

all’approvazione dell’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2018-2020 e 

all’individuazione degli atti amministrativi e gestionali attribuiti alla competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

Premesso che con Decreti del 4 maggio 2018, pubblicati nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Trentino-Alto Adige del 10 maggio scorso, il Presidente della 

Provincia Autonoma di Trento e il Presidente della Provincia Autonoma di Bolzano 

hanno fissato, per il giorno di domenica 21 ottobre 2018, la data delle elezioni per il 

rinnovo, rispettivamente, del Consiglio provinciale e del Presidente della Provincia 

di Trento e del Consiglio provinciale di Bolzano. 

 

Richiamato l’articolo 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito con modificazioni in 

Legge 19.03.1993 n. 68, come modificato dall’articolo 1, comma 400, lettera d) 

dalla Legge 27.12.2013 n. 147, in base al quale, in occasione della organizzazione 

tecnica di consultazioni elettorali, il personale dipendente dei comuni può essere 

autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 

disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 

ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il 

periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data. 

 

Esaminato l’articolo 40 del vigente Contratto collettivo provinciale di lavoro del 

personale del comparto autonomie locali, sottoscritto in data 20.10.2003, ed in 

particolare i commi 1, 3, 6 ed 8 che testualmente prevedono: 

“1. Per eccezionali ed inderogabili necessità dell’Amministrazione il dipendente è 

tenuto a prestare servizio, con diritto al compenso per lavoro straordinario, salvo che 

sia esonerato per giustificati motivi. 

3. Gli Enti provvedono, con atto di organizzazione, a disciplinare il ricorso al 

lavoro straordinario mediante strumenti idonei quali budget di spesa o di 

prestazione. 

6. Per il personale dei Comuni, loro Consorzi, Comprensori e IPAB le prestazioni 

straordinarie non possono superare il limite massimo individuale di 120 ore annue, 

che costituiscono anche il limite massimo delle ore recuperabili, ed il limite 

massimo di spesa pro-capite non può superare le 55 ore annue. Il 50% del monte ore 

fatto oggetto di effettivo recupero da parte del dipendente con riposo compensativo 

eleva in pari misura il limite annuo individuale. In caso di esigenze eccezionali o per 

far fronte ad eventi urgenti ed imprevedibili, nonché per assistenza agli organi 

individuali e collegiali, il limite di cui sopra può essere, per determinati contingenti 

di personale e per periodi non eccedenti l’anno finanziario, elevato fino ad un 

massimo di 400 ore annue, fermo restando il limite massimo di spesa di 55 ore 

annue pro-capite. 

8. Il lavoro straordinario prestato per fronteggiare eventi straordinari non 

prevedibili per calamità naturali, per interventi di solidarietà nazionali ed 

internazionali, per consultazioni elettorali, referendarie, per censimento, non 

concorre a determinare il limite massimo di spesa pro-capite, né i limiti individuali 

ed è finanziato fuori budget”. 

 



Constatato che per lo svolgimento delle operazioni connesse alla consultazione 

elettorale sopra richiamata è necessario che nel periodo intercorrente tra la data 

odierna ed il giorno 22 ottobre 2018 vengano effettuate dal personale comunale 

prestazioni straordinarie, quantificabili in termini di ore come da tabella sotto 

indicata: 

 
Generalità Categoria Figura 

professionale 

Funzioni Ore 

autorizzate 

Tagnin Rosanna  C - base Assist. amm.vo Responsabile Ufficio elettorale 80 

Vanzo Mansueto C - evoluto Collab. Tecnico Assistenza al Resp. Uff. elettorale 5 

Ventura Marco C - evoluto Collab. Tecnico Assistenza al Resp. Uff. elettorale 5 

Favali Eliana C - base Assist. amm.vo Assistenza al Resp. Uff. elettorale 15 

Morandini Chiara B - evoluto Coad. Amm.vo Assistenza al Resp. Uff. elettorale 15 

 
Rilevato che le ore autorizzate rispettano i limiti massimi di spesa fissati dal sopra 

richiamato articolo 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito con modificazioni in                  

L. 19.03.1993 n. 68 e modificato dalla L. 27.12.2013 n. 147. 

 

Rilevata pertanto la necessità di impegnare la spesa presunta complessiva di              

€ 2.800,00 ai seguenti interventi e capitoli del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario in corso, che presentano apposita e sufficiente disponibilità: 

Intervento 1010701 - capitolo 2090 - codice NOC U/1.01.01.01.001 € 2.200,00 

Intervento 1010201 - capitolo   170 - codice NOC U/1.01.01.01.003 €    600,00. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 4 di data 20.03.2017. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi 

della L.P. 18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale         

n. 441 di data 26.01.1994 e ss.mm. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 33 di data 21.12.2000 e ss.mm. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla 

Giunta comunale. 

 

DETERMINA 

 

 

1.  Di autorizzare preventivamente il personale dipendente ad effettuare 

prestazioni di lavoro straordinario nel periodo intercorrente tra la data odierna 



ed il giorno 22 ottobre 2018 per lo svolgimento delle operazioni connesse alle 

consultazioni elettorali per le elezioni per il rinnovo del Consiglio provinciale e 

del Presidente della Provincia di Trento e del Consiglio provinciale di Bolzano 

indette per il 21 ottobre 2018, nei limiti individuati nella sotto riportata tabella: 

 
Generalità Categoria Figura 

professionale 

Funzioni Ore 

autorizzate 

Tagnin Rosanna C - base Assist. amm.vo Responsabile Ufficio elettorale 80 

Vanzo Mansueto C - evoluto Collab. tecnico Assistenza al Resp. Uff. elettorale 5 

Ventura Marco C - evoluto Collab. tecnico Assistenza al Resp. Uff. elettorale 5 

Favali Eliana C - base Assist. Amm.vo Assistenza al Resp. Uff. elettorale 15 

Morandini Chiara B - evoluto Coad. amm.vo Assistenza al Resp. Uff. elettorale 15 

 
2. Di impegnare la spesa presunta di € 2.800,00, derivante dal presente 

provvedimento relativamente ai compensi spettanti ai dipendenti, ai seguenti 

interventi e capitoli del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in 

corso, che presentano apposita e sufficiente disponibilità: 

Intervento 1010701 - capitolo 2090 - codice NOC U/1.01.01.01.001 € 2.200,00 

Intervento 1010201 - capitolo   170 - codice NOC U/1.01.01.01.003 €    600,00. 

 

3. Di dare atto che i compensi per lavoro straordinario verranno liquidati con 

separato provvedimento, sulla base delle ore effettivamente prestate. 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile, dando atto che la 

sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che 

avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al 

Tribunale civile di Trento in funzione di giudice del lavoro. 
 

 

 

                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                          f.to dott. Marcello Lazzarin  

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile. FAVOREVOLE 

 

 

Tesero, 14.09.2018            

                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      f.to rag. Marianna Vanzetta  
 

 

 

 

 


